
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

COPIA 
 

 

 

Oggetto: 
ALLERTA METEO  ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ  - CHIUSURA 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO GIORNO 20 GENNAIO 2026 

 
 

ORDINANZA  
 

SINDACO 
 

N. 3   del 19-01-2026 
 

 
Il Sindaco 

 
Visto il Codice di Protezione Civile di cui al D.Lgs n. 1/2018;   

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008, recante 
l’Organizzazione ed il funzionamento di SISTEMA presso la Sala Situazioni Italia;   

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente gli 
“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;   

Viste le indicazioni operative del Capo Dipartimento della protezione Civile del 10 Febbraio 2016 
contenente “Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento 
nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione 
civile;  

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 5 
del 27.01.2014, successivamente modificato con deliberazione n. 25 del 04.04.2014 e n. 4 del 
25.01.2016; 

Viste  

- le comunicazioni del Capo Dipartimento della Protezione civile per la Regione siciliana su 
possibili rischi per effetto degli eventi metereologici delle giornate del 19 e 20 gennaio 
2026; 

- i comunicati stampa di preallerta e allerta meteo diffusi nei giorni precedenti; 



Visto l’Avviso D.R.P.C. per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 26018 del 18.01.2026; 

Considerato: 

• che per martedì 20 gennaio 2026 sono previste precipitazioni diffuse e persistenti a carattere 
di rovescio o temporale, forti raffiche di vento, frequente attività elettrica, con elevato rischio 
idraulico e idrogeologico; 

• che si rende necessario adottare misure contingibili e urgenti a tutela della pubblica e privata 
incolumità; 

Ritenuto opportuno ed indispensabile emanare misure cautelative finalizzare ad una riduzione del 
rischio a cui la popolazione potrebbe essere sottoposta; 

Considerato necessario dettare misure precauzionali atte a tutelare la pubblica incolumità ed evitare 
danni a persone e beni cagionabili dalle avverse condizioni metereologiche;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 50 e 54; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Ritenuta la propria competenza; 

 

ORDINA 

1. La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di domani 
martedì 20 gennaio 2026; 

 

DISPONE 

di trasmettere il presente provvedimento agli enti e autorità sotto elencati: 

- Prefettura di Trapani;  

- Al Dipartimento Regionale di protezione Civile di Palermo;  

- Al Dipartimento Regionale di protezione Civile di Trapani;  

- Alla Stazione dei Carabinieri di Partanna. 

 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Pretorio online ed è 
diffusa tramite i canali istituzionali dell’Ente. 

Il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla 
normativa vigente. 

 
 

 
Il Sindaco 

f.to  FRANCESCO LI VIGNI 
 



 
  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente ordinanza n. 3 del 19-01-2026, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-01-2026.  
 
N. Reg. Albo: 91 
 
 

  Partanna, 19-01-2026  
  

 Il Sindaco 
 f.to  FRANCESCO LI VIGNI 
  

 


